1R-755

B. A. LL. B. (Hon's) (First Semester) Examination, Dec. 2021

LAW of TORTS

Paper: Fifth

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

दकाई-1 Unit-L

1. (a) विनफील्ड के अनुसार अपकृत्य की परिभाषा दीजिए। उसके मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिए तथा विनफील्ड की परिभाषा की आलोचना कीजिए।

IR-755

PTO

Define Torts as per Winfield. Explain its salient features and critically examine the same.

(b) "जहाँ क्षति है वहाँ उपचार है।" इस सिद्धान्त को समझाइये। क्या बिना विधिक क्षति के उपचार मिल सकता है? उदाहरण देकर समझाइये।

"Ubi Jus ibi remedium." Explain this maxim. Can there be remedy without legal wrong. Discuss with example.

अधवा

Ог

प्रतिनिहित दायित्व से क्या तात्पर्य है ? स्वामी एवं अपने सेवक द्वारा किये गये अपकृत्यों के लिए कब उत्तरदायी होगा? ससंगत वादों की सहायता से अपने उत्तर की पृष्टि कीजिए।

What is meant by vicarious liability? When would the master be liable for the wrongful acts of his servant? Support your answer with relevant cases.

इक्तां ॥

2. हमला और संप्रहार के बीच पर स्पष्ट कीजिए। 'अ' के साथ झगड़े में 'ब' अपनी आधी तिस्हा खींचता है और कहता है ''यदि यह दिन का समय न हैं है ते मैं तुमसे ऐसी भाषा नहीं

$\Pi_{-\infty}$

सुनता।" क्या 'ब' हमले के लिए उत्तरदायी होगा? अपने उत्तर की पुष्टि में कारण दीजिए।

Distinguish clearly between assault and battery. B during a quarrel with A half draws his sword and says "if it were not a day time I would not have taken such language from you." If B liable for assault? Give reasons for your answer.

अधवा

Or

उपेक्षा के अपकृत्य में प्रतिवादी को बचाव के कॉन-कॉन से प्रमुख आधार उपलब्ध होते हैं ?

What defence are available its defendant in the tort of law negligence?

इकाई-[[]

Unit-111

अपदूषण की परिभाषा दीजिए। लोक अपदूषण तथा व्यक्तिगत अपदूषण में विभेद कीजिए। इनमें से प्रत्येक के लिए क्या उपचार उपलब्ध हैं?

Define Nuisance. Distinguish between public and private nuisance. What remedies are available in each case?

अवा

0r

B-755

PTO

मिथ्या बन्दीकरण क्या है? उसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

What is false imprisonment? Define its essential ingredients.

इकाई-17

Unit-1V

4. मानहानि दुष्कृति के तत्वों की विवेचना कीजिए।
Discuss the ingredients of the tort of defamation.

अधवा

Or

भूमि के अतिचार से आपका क्या तात्पर्य है ? भूमि के अतिचार के दावे में वादी को क्या सिद्ध करना चाहिए?

What is meant by trespass to land? What is a plaintiff must prove for trespass to land?

इकाई-V

Unit-V

5. म्यूनिसिपल कारपोरेशन, दिल्ली विरुद्ध सोभागवती ए०आई०आर०, 1966 सु०को० 1874 वाद के तथ्य, निर्णय और उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

IR-755

State the facts, judgement and principle of law laid down in the Municipal Corporation, Delhi vs. Subhagwati, AIR 1966 SC 1874.

अधवा

Or

राजस्थान राज्य विरुद्ध विद्यावित ए०आई०आर०, 1962 सु०को० 953 वाद के तथ्य, निर्णय और उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्त्रों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in state of Rajasthan vs. Mst. Vidyawati AIR 1962 SC 953.

https://www.ujjainstudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

IR-755